¹³⁾ *Ibid. infr.*: Quis enim rectilogus negaret hanc consequentiam: Deus intelligit hoc, ergo hoc est intellectum a Deo? sed de quacunq[ue] creaturâ signatâ antecedens est absolute necessarium et aeternum, ergo et consequens . . . Quin si hoc sit intellectum a Deo, haec est res intellecta a Deo, et per consequens haec est res aliqua . . . Sed quae res absolute necessaria foret haec demonstrata [de] quacunq[ue] creaturâ, nisi fuerit prima vita?

¹⁴⁾ *Fol. 13. p. 2.*: Patet . . . quomodo sunt solvendi objectus puerorum, qui putant . . . quod omnis homo et quaelibet creatura sit Deus ipse, quia vita prima (sc. est Deus). . . Turpissime paralogisant, ut „si hoc sit aeternum, quia secundum esse suum intelligibile atque primum, et hoc est iste homo, quia in esse suo existere, secundum quod creatur a Deo, ergo iste homo secundum illud esse existere est aeternus“.

¹⁵⁾ *Dial. l. 1. c. 9. fol. 14.*: Sed grave videtur, cum singulum incomplexorum aut significat substantiam, vel qualitatem etc., quid sunt tales ideae, quae nec sunt substantiae nec accidentia?

bestand der Dinge Betreffendes, und ebenwol zum göttlichen Wesen Gehöriges bezeichnen. Aber die Idee, obschon ihr Name eine Substanz bedeutet, oder gewisse Bestimmungen derselben anzeigt, ist gleichwol nicht formakter Eins mit den ihr correspondirenden Einzeldingen oder Beschaffenheiten von solchen; denn dieses behaupten wollen, hiesse den Unterschied zwischen der Creatur und dem Göttlichen aufheben, und jedes Vorstellbare zu einer ewigen Idee stempeln¹⁶⁾. Durch ein veräthtes Vorurtheil^{17a)}, indem man, von Aristoteles zuerst irre geführt, die platonische Ansicht für längst widerlegt achtet, ist es in unsern Tagen wirklich dahin gekommen, daß unter der Rubrik „Idee“ alles mögliche Fremdartige zusammengehäuft zu werden pflegt. Auch die subjective Auffassungsweise, wonach ein Sattungsbegriff von dem Einen so, von dem Andern anders bestimmt wird, auch der Begriff einer Eigenschaft in concreto, ja selbst die Vorstellung von den eigenthümlichen Verhältnissen eines Individuums oder Einzeldinges, dergleichen Dingen wir ein absolutes, unbedingt nothwendiges Sein mit Fug und Recht absprechen, soll für eine Idee gelten^{17b)}! — Heubis meint diesen unwissenschaftlichen Sprachgebrauch vertheidigen zu können, durch die Gegenbemerkung: es sei doch wol ausgemacht, daß Gott das Individuum nach seinen besondern Verhältnissen nicht, ohne eine Idee davon zu haben, denke; sowie er auch das Unwirkliche (z. B. ein Product der Einbildungskraft wie *mons aureus* u. dgl.) nicht anders als durch Ideen denke. Ebenso gehe ihm auch die Idee der Sünde nicht ab, da er ja die Sünde denke, beurtheile, unterscheide¹⁸⁾. Aber das scholastische Gerede von Denkbarkeit des Un-